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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ 

СЕНАТЫНЫҢ ОТЫРЫСЫ 
 

2025 жылғы 2 қазан 
 
Отырысты Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының Төрағасы 

М.С. ӘШІМБАЕВ жүргізді. 
 
ТӨРАҒА. Қайырлы күн, құрметті Сенат депутаттары және отырысқа қатысушылар! 

Депутаттардың тіркеуден өтулерін сұраймын. Тіркеу режимі қосылсын. 
Қажетті кворум бар. Сенат отырысын ашық деп жариялаймын. 
Құрметті депутаттар, енді күн тәртібін бекітіп алайық. Күн тәртібінің жобасы 

сіздерде бар. Сұрақтарыңыз бар ма, әріптестер? 
 
ОРНЫНАН. Жоқ. 
 
ТӨРАҒА. Олай болса күн тәртібін дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 
Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Күн тәртібі бекітілді. 
Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі бірінші мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Армения 
Республикасының Үкіметі арасындағы көші-қон саласындағы ынтымақтастық туралы 
келісімді ратификациялау туралы» Қазақстан Республикасының Заңын қарау жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Конституциялық заңнама, сот жүйесі және 
құқық қорғау органдары комитетінің мүшесі Қожаев Марат Шәдетханұлына беріледі. 

 
ҚОЖАЕВ М.Ш. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті әріптестер! Сіздердің назарларыңызға «Қазақстан Республикасының 

Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі арасындағы көші-қон саласындағы 
ынтымақтастық туралы келісімді ратификациялау туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңы ұсынылады. 

Келісімге Мемлекет басшысының Арменияға ресми сапары барысында 2024 жылғы 
сәуір айында қол қойылды. 

Келісімде көші-қон, азаматтардың құқықтарын қорғау, оның ішінде мемлекеттердің 
заңнамасына және халықаралық міндеттемелеріне сәйкес ақпараттық өзара іс-қимыл жасау 
саласындағы ынтымақтастық көзделеді. 

Ратификациялауға ұсынылып отырған келісім шеңберінде қатысушы мемлекеттер: 
1) статистикалық, құқықтық және ғылыми-әдістемелік ақпарат алмасу; 
2) мемлекеттердің аумақтарындағы азаматтар туралы мәліметтермен алмасу; 
3) көші-қон саласында туындайтын мәселелер бойынша тәжірибе алмасу және нақты 

көмек көрсету бойынша өзара іс-қимылды жүзеге асырады. 
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Сондай-ақ қаралып отырған құжат аясында заңсыз көші-қонға қарсы іс-қимылды 
жүзеге асыру және азаматтардың құқықтарын қамтамасыз ету мақсатында мемлекеттер 
азаматтарының тұрғылықты жері бойынша тіркеуі, арнайы, уақытша және тұрақты тұру 
мәртебесі, азаматтыққа тиесілігі жөнінде ақпаратпен және басқа да ақпараттармен алмасуға 
мүмкіндік жасалады. Мұндай мәліметтер: 

қос азаматтыққа қарсы күрес; 
заңсыз көші-қон арналарының жолын кесу үшін қажет. 
Сонымен қатар құжатта ынтымақтастық жасау нысандары да нақты белгіленеді. 
Келісім мүдделі жақтың жәрдем көрсету туралы сұрау салуының негізінде жүзеге 

асырылады, оны орындау мерзімі 30 күн мерзімінен аспауы тиіс. Сұрау салу құжатында 
көрсетілетін мәліметтер тізбесі мен оны орындау тәртібі де нақты айқындалады. 

Мемлекеттің егемендігіне, қауіпсіздігіне, қоғамдық тәртібіне нұқсан келтіруі 
мүмкін, не заңнамасы мен халықаралық міндеттемелеріне қайшы келуі мүмкін деп 
ұйғарылса қатысушы мемлекеттер сұрау салуды орындаудан толық немесе ішінара бас 
тартуға құқылы. 

Шартты іске асыратын құзыретті органдар ретінде: 
Қазақстан жағынан Ішкі істер министрлігі мен Еңбек және халықты әлеуметтік 

қорғау министрлігі; 
Армения жағынан Ішкі істер министрлігінің Полиция мен Көші-қон және азаматтық 

қызметі белгіленген. 
Армян тарапы келісімді 2025 жылғы 30 сәуірде ратификациялады. 
Бүгінгі күні осындай екіжақты келісім бірқатар елдермен жасалған, мысалы, 

Әзербайжан, Беларусь, Қырғызстан, Тәжікстан, Өзбекстан, Қытай Халық Республикасы. 
Келісімді ратификациялау көші-қон саласындағы бақылауды арттырып, екі елдің 

ынтымақтастығын нығайтуға ықпал етеді және теріс әлеуметтік-экономикалық және 
құқықтық салдарға әкеп соқтырмайды. 

Сенаттың тұрақты комитеттерінен заң бойынша ескертулер мен ұсыныстар келіп 
түскен жоқ. Заң жұмыс тобы мен комитет отырыстарында жан-жақты талқыланып, 
қаралды. 

Құрметті әріптестер! Жоғарыда баяндалғандардың негізінде Конституциялық 
заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары комитеті «Қазақстан Республикасының 
Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі арасындағы көші-қон саласындағы 
ынтымақтастық туралы келісімді ратификациялау туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңын Қазақстан Республикасы Конституциясының 61-бабы 4-тармағына сәйкес 
мақұлдауды ұсынады. 

Қолдауларыңызды сұраймын. Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 
Сөз депутат Сатвалдиев Алишер Гапиржановичке беріледі. 
 
САТВАЛДИЕВ А.Г. Рақмет, құрметті Төраға. 
Менің сұрағым Сыртқы істер министрлігінің өкіліне. 
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Қаралып отырған келісім көші-қон саласындағы Қазақстан мен Армения 
мемлекеттерінің арасындағы екіжақты қарым-қатынасты және құзыретті құқықтық 
органдардың арасында тиімді өзара іс-қимыл тетіктерін белгілейді. 

Әрине, бұл заңды толық қолдаймын, дегенмен нақтылау мақсатында бірнеше 
сұрағым бар. 

Бірінші. Қазіргі уақытта қазақ-армян қарым-қатынастары қандай бағыттар бойынша 
дамып келеді? 

Екінші. Сауда-экономикалық, инвестиция, туризм, мәдени-гуманитарлық 
бағыттардағы қатынастардың жай-күйі қандай? 

Үшінші. Аталып өткен және басқа да салаларда қарым-қатынасты дамыту 
мақсатында қандай жоспарлар мен жобалар бар? 

Құрметті Ермұхамбет Болатпекұлы, ответьте на эти вопросы, пожалуйста. 
 
ТӨРАҒА. Сыртқы істер министрінің орынбасары Қоныспаев Ермұхамбет 

Болатпекұлы, жауап беріңіз. 
 
ҚОНЫСПАЕВ Е.Б. Сұрағыңызға рақмет, құрметті Алишер Гапиржанович. Рұқсат 

болса орыс тілінде жауап берейін. 
В настоящее время казахстанско-армянские отношения развиваются 

поступательными темпами, характеризуются достаточно высокой динамикой интенсивного 
политического диалога, активным развитием торгово-экономического сотрудничества и 
культурно-гуманитарных связей. 

Значимый импульс для дальнейшего развития двусторонних отношений был 
получен по итогам первого официального визита Президента Республики Казахстан 
Касым-Жомарта Кемелевича Токаева в Ереван и ответного визита Президента Республики 
Армения Ваагна Гарниковича Хачатуряна в Астану в 2024 году. Символично, что этот год 
прошел под празднованием 25-летия со дня подписания Договора о дружбе и 
сотрудничестве. Как результат, в настоящее время достаточно интенсивно развиваются 
межпарламентские связи, идет активное взаимодействие между руководством 
правительств двух стран, а также осуществляется плодотворная работа по линии 
отраслевых министерств и ведомств. 

Что касается торгово-экономических связей, то в настоящее время у нас показатели 
взаимного товарооборота, к сожалению, не соответствуют имеющемуся потенциалу между 
двумя странами. Поэтому как в рамках межправительственной комиссии, так и на уровне 
отраслевых министерств ведется целенаправленная работа по повышению взаимного 
товарооборота. 

Активно развивается культурно-гуманитарное сотрудничество между двумя 
странами. Буквально в прошедшие два года на взаимной основе прошли Дни культуры 
Казахстана в Армении и Армении в Казахстане, также проводятся Дни казахского кино в 
Армении, Дни казахского театра. Эти мероприятия насыщены такими знаковыми 
событиями, как открытие парка имени Абая в Ереване. В ближайшее время планируется 
открытие улицы имени Маштоца в Астане. Поэтому в культурно-гуманитарном плане у нас 
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потенциал большой, запланировано очень много мероприятий на уровне министерств 
культуры в рамках взаимодействия театров и так далее. 

Также активно осуществляется инвестиционное сотрудничество. Буквально в 
последние годы были открыты три крупных торговых павильона в крупных городах 
Казахстана, в Алматы, Шымкенте, Актобе. Также работает армянский павильон 
беспошлинной торговли в МЦПС «Хоргос». 

Сейчас идет активная подготовка к проведению дальнейших встреч на высшем и 
высоком уровне. 

Спасибо за внимание. 
 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Өтеғұлов Арман Кәрімұлына беріледі. 
 
ӨТЕҒҰЛОВ А.К. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Ішкі істер министрлігінің өкіліне. 
Көші-қон дегеніміз жеке тұлғалардың бір елден екінші елге тұрақты немесе 

уақытша, ерікті немесе мәжбүрлі түрде қоныс аударуын білдіреді. Осылайша қаралып 
отырған келісімнің қолданысына Арменияға тұрақты тұруға кеткен Қазақстан азаматтары 
да жатады. 

Азаматтардың уақытша еңбек ету мақсатында кетуін түсінуге болады. Алайда біздің 
азаматтарымыздың басқа мемлекеттерге, әсіресе жас әрі білікті кадрлардың тұрақты тұруға 
кету үдерісі алаңдаушылық туғызады. Осыған орай сұрақтарым бар. 

Бірінші. Арменияға тұрақты тұруға қоныс аударған осындай азаматтар мен 
отбасылар жөнінде сіздерде қандай деректер бар? Осыны айтып берсеңіз. 

Екінші. Сіздің ведомствоңыз басқа мемлекеттік органдармен бірлесе отырып білікті 
мамандардың шетелге кетуіне талдау жүргізді ме? Болса қандай мәліметтер бар? Осы 
сұрақтарға жауап берсеңіз. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Ішкі істер министрінің орынбасары Лепеха Игорь Владимирович, жауап 

беріңіз. Игорь Владимирович, пожалуйста. 
 
ЛЕПЕХА И.В. В 2023 году, по нашим данным, в Армению на ПМЖ выехал один 

человек, в 2024 году – пять человек, с начала текущего года – пока таких нет. 
У нас есть основания для отказа на выезд на ПМЖ, если гражданин имеет 

невыполненные финансовые обязательства, если имеет административные запреты. В этом 
случае мы можем ограничить выезд. 

Что касается в целом тенденции, такой анализ нами ведется. За девять месяцев 2025 
года разрешен выезд на ПМЖ всего по стране 4147 гражданам, 213 гражданам отказано, 31 
сами отказались, трое вернулись. 

Если говорить по странам, то Россия – 2872, Германия – 485, Кыргызстан – 278. 
По возрасту: от 30 до 45 лет – 1400, от 45 лет – 1130, несовершеннолетние – 825. 
В 2020 году, условно, эта цифра у нас составляла 29898. То есть тенденция идет 

хорошая, замедляется этот темп. Спасибо. 
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ТӨРАҒА. Сөз депутат Карплюк Сергей Алексеевичке беріледі. 
 
КАРПЛЮК С.А. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Мой вопрос адресован заместителю Министра внутренних дел. 
Уважаемый Игорь Владимирович, соглашение предусматривает, что каждая из 

сторон самостоятельно несет расходы, возникающие в ходе его реализации. При этом 
исполнение договоренностей потребует организационных и технических ресурсов, 
включая возможное создание новых инструментов для обмена информацией. 

Важно заранее понимать, какую нагрузку это может создать для государственного 
бюджета. В связи с этим прошу разъяснить. 

Каковы прогнозные расходы для бюджета Республики Казахстан на реализацию 
положений данного соглашения? 

Предполагается ли создание новых информационных систем или баз данных для 
эффективного обмена сведениями, и какая ориентировочная стоимость данных проектов? 
Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Игорь Владимирович, пожалуйста. 
 
ЛЕПЕХА И.В. Спасибо за вопросы. 
На сегодня мы уже имеем шесть таких соглашений с другими государствами. 

Действуем в рамках существующего финансирования и в рамках действующих программ. 
По большому счету, речь идет об обмене данными. Поэтому дополнительных затрат не 
требуется. Но в то же время мы сейчас ведем плановую работу по совершенствованию 
наших информационных систем. Она идет в рамках бюджетного планирования. Это 
соглашение не потребует никаких дополнительных финансовых затрат. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Басқа сұрақтар жоқ. 
Рақмет, Марат Шәдетханұлы. Орныңызға отырыңыз. 
Құрметті әріптестер, енді заңды талқылауға көшейік. 
Сөз депутат Байқадамов Наурызбай Сейтқалиұлына беріледі. 
 
БАЙҚАДАМОВ Н.С. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 
Қаралып отырған Армения Республикасымен келісімді ратификациялау екі тарап 

үшін де ерекше маңызға ие. Құжат көші-қон саласындағы екіжақты ынтымақтастықтың 
құқықтық негізін белгілейді және екі елдің құзыретті органдары арасында жылдам әрі 
тиімді үйлестіру рәсімдерін енгізеді. Атап айтқанда, ынтымақтастық жол берілмейтін 
құбылыстармен, мысалы, қос азаматтық және заңсыз еңбек көші-қоны жағдайларын алдын 
алуға көмектеседі. 

Келісімде егеменді кепілдіктер бар екенін атап өту маңызды. Егер бұл ұлттық 
қауіпсіздікке қауіп төндірсе немесе заңнамаға қайшы келсе әрбір тарап сұрау салуды 
орындаудан бас тартуға құқылы. Айта кету керек, Қазақстан мен Армения барлық 
деңгейлерде дәстүрлі достық және сенімді қарым-қатынасты сақтайды. Дипломатиялық 
қатынастар 1992 жылы 27 тамызда орнатылды, содан бері 20-дан астам екіжақты 
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құжаттардың кең шарттық-құқықтық базасы қалыптасты. Жоғары деңгейдегі тұрақты 
байланыстар саяси диалогтың беріктігін білдіреді. 

Парламентаралық өзара іс-қимыл да жолға қойылды – «Қазақстан-Армения» достық 
топтары жұмыс істеуде, сапарлармен үнемі алмасулар жүзеге асырылып келеді. 

Қазақстан мен Армения арасындағы экономикалық ынтымақтастық қарқынды 
дамып келеді. Екі мемлекет те Еуразиялық экономикалық одаққа кіргендіктен тауарлардың, 
қызметтердің, капиталдың және жұмыс күшінің ортақ нарығын қамтамасыз етуге ықпал 
етеді. 

Мәдени-гуманитарлық ынтымақтастық бағытында Астана мен Алматыда армян 
мәдени фестивальдері болса, бұған жауап ретінде Ереванда жұртшылықтың кең назарына 
ие болған Қазақстанның мәдениет күндері өтті. 

Біздің ойымызша, келісім статистика алмасу туралы құжат қана емес, Қазақстан мен 
Армения арасындағы гуманитарлық саладағы кең ауқымды ынтымақтастықтың 
тұғырнамасы болады. Бұл біздің мемлекеттеріміздің одақтастық қатынастар мен өзара 
көмекті тереңдетуге бағытталған стратегиялық бағытына толық сәйкес келеді. 

Құрметті әріптестер! Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, Қазақстан 
Республикасының Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі арасындағы көші-қон 
саласындағы ынтымақтастық туралы келісімді ратификациялау уақытылы және негізді деп 
санаймыз. Осы заңды қолдауларыңызды сұраймын. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заң бойынша шешім қабылдайық. 
«Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі 

арасындағы көші-қон саласындағы ынтымақтастық туралы келісімді ратификациялау 
туралы» Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа 
қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 
Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі келесі мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Армения 
Республикасының Үкіметі арасындағы азаматтардың сапарлары мен болу тәртібі туралы 
келісімді ратификациялау туралы» Қазақстан Республикасының Заңын қарау жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Конституциялық заңнама, сот жүйесі және 
құқық қорғау органдары комитетінің мүшесі Тастекеев Қайрат Құлбайұлына беріледі. 

 
ТАСТЕКЕЕВ Қ.Қ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті әріптестер! Сіздердің назарларыңызға «Қазақстан Республикасының 

Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі арасындағы азаматтардың сапарлары мен 
болу тәртібі туралы келісімді ратификациялау туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 
ұсынылып отыр. 

Келісімге Мемлекет басшысының Арменияға ресми сапары барысында 2024 жылғы 
сәуір айында қол қойылды. 

Келісім екі мемлекет арасындағы достық қарым-қатынастарды одан әрі дамыту 
мақсатында тараптар мемлекеттерінің аумақтарына тепе-тең негізде келу және болу 
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тәртібін оңайлату, сондай-ақ бір мемлекет азаматтарының екінші мемлекеттің аумағында 
болу мерзімін белгілеу, жарамды жол жүру құжаттарын айқындау мақсатында әзірленген. 

Ратификациялауға ұсынылып отырған келісім шеңберінде: 
1) екі ел азаматтары үшін бірдей негізде 90 тәулікке дейінгі мерзімге екінші тарап 

мемлекетінің аумағына келуге, одан кетуге, транзитпен өтуге, жүріп-тұруға және болуға 
құқығы бар. Бірақ олардың есепке тұрмай болу мерзімі алты ай ішінде 90 тәуліктен аспауы 
тиіс; 

2) бір тарап мемлекетінің азаматтары келу мемлекетінің құзыретті органдарында 
күнтізбелік 30 күн ішінде тіркелуден босатылады. Осы мерзім аяқталғаннан кейін олар осы 
мемлекеттің құзыретті органдарында тіркелуге міндетті; 

3) келісіммен шетелге жол жүруге арналған жарамды жол жүру құжаттар тізбесі 
айқындалған. Атап өтетін болсақ, сондай құжаттар ретінде Қазақстан азаматтары үшін жеке 
куәлік, ал Армения азаматтары үшін сәйкестендіру картасы және басқа да құжаттар 
белгіленеді; 

4) келісім тараптардың әрқайсысының өз мемлекетінің аумағында болмағаны жөн 
деп есептелетін екінші тарап мемлекеті азаматтарының келуінен бас тарту немесе кері 
қайтару жөнінде шаралар қабылдау құқығын шектемейді. 

Сонымен қатар тараптардың әрқайсысының, егер бұл мемлекеттің қауіпсіздігін, 
қоғамдық тәртіпті немесе өз мемлекеті халқының денсаулығын сақтауды қамтамасыз ету 
үшін қажет болса осы келісімнің қолданысын толық немесе ішінара тоқтата тұруға құқығы 
бар. 

Келісімді ратификациялау өзара уағдаласушы мемлекеттерде құқықтық 
ынтымақтастықтың тиімділігін арттыруға және саяси-экономикалық ынтымақтастықты 
одан әрі дамытуға, екіжақты қатынастарды нығайтуға ықпал етеді. 

Келісімді Армения Республикасы 2024 жылғы 15 қарашада ратификациялады. 
Сенаттың тұрақты комитеттерінен заң бойынша ескертулер мен ұсыныстар келіп 

түскен жоқ. Заң жұмыс тобы мен комитет отырыстарында жан-жақты талқыланып, 
қаралды. 

Құрметті әріптестер! Жоғарыда баяндалғандардың негізінде Конституциялық 
заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары комитеті «Қазақстан Республикасының 
Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі арасындағы азаматтардың сапарлары мен 
болу тәртібі туралы келісімді ратификациялау туралы» Қазақстан Республикасының Заңын 
Қазақстан Республикасы Конституциясының 61-бабы 4-тармағына сәйкес мақұлдауды 
ұсынады. 

Қолдауларыңызды сұраймын. Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 
Сөз депутат Ершов Сергей Михайловичке беріледі. 
 
ЕРШОВ С.М. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Мой вопрос адресуется заместителю Министра внутренних дел. 
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Согласно статье 10 соглашения для обеспечения безопасности государства, 
общественного порядка или защиты здоровья населения действие настоящего соглашения 
может приостанавливаться полностью или частично. 

В этой связи, уважаемый Игорь Владимирович, вопросы. 
1. Какие конкретно ситуации могут послужить основанием для приостановления 

действия соглашения? 
2. Каков механизм приостановления действия этого соглашения? Спасибо. 
 
ТӨРАҒА. Пожалуйста, Игорь Владимирович. 
 
ЛЕПЕХА И.В. Что касается механизма. В статье 10 расписано, что соглашением 

предусмотрено приостановление его действия. Это означает, что стороны на время 
освобождаются от исполнения обязательств по соглашению. О приостановлении действия 
соглашения стороны сообщают друг другу по дипломатическим каналам за 15 календарных 
дней. 

Действие соглашения приостанавливается полностью или частично через 90 дней 
после получения уведомления. 

Что касается ситуаций. Ситуации могут быть разные, допустим, враждебные 
действия со стороны противоположного государства, хотя в отношении Армении даже не 
хочется такого прогнозировать, тем не менее мы говорим в целом, если есть угроза 
экономической безопасности нашей страны, если есть риски несанкционированной 
миграции, условно, в стране произошла какая-то кризисная ситуация, и мы можем 
прогнозировать большой поток мигрантов, скажем так, нежелательных. И самое простое, 
мы помним ситуацию с коронавирусом, условно говоря, в стране какая-то серьезная 
эпидемия, какая-то вспышка заболеваемости, мы тоже можем приостановить до 
локализации этой ситуации. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Қапбарова Айгүл Жарылқасынқызына беріледі. 
 
ҚАПБАРОВА А.Ж. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Қазақстан Республикасының Ішкі істер министрлігінің, Еңбек және 

халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің өкілдеріне. 
Статистикалық деректер бойынша жыл басынан бері Қазақстанға 11,5 мыңнан астам 

Армения азаматы кірген, олардың 10 мыңнан астамы елден шыққан, қазіргі уақытта тұруға 
рұқсаты бар 1 мың 714 адам Қазақстан аумағында тұрып жатыр. Осыған байланысты 
Қазақстанға келген Армения азаматтарының қаншасы еңбек мигранттары, қаншасы бизнес-
имигрант санатына жатады? 

Бұл азаматтардың еліміздегі экономикалық белсенділігі мен қоғамдық тәртіпті 
сақтау жағдайы қандай деңгейде? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Игорь Владимирович, пожалуйста. 
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ЛЕПЕХА И.В. За девять месяцев въехало 13400 человек, выехало 11 человек, выдано 
разрешений на работу – 2373, при этом выдана всего одна бизнес-виза. 

Для того чтобы гражданам Армении работать у нас, на сегодня виза не нужна, то 
есть он оформляет соглашение с физическим или юридическим лицом, проходит здесь 
регистрацию и работает. 

На сегодня проживают с постоянным видом на жительство 1715 человек, выдано 
разрешений на ПМЖ 96 человекам. В основном это лица, которые не получают бизнес-
визы, а просто приезжают на работу, заключают договоры и работают. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау бірінші вице-министрі Ертаев 

Асқарбек Маратұлы, өз тарапыңыздан жауап беріңіз. 
 
ЕРТАЕВ А.М. Сұрағыңызға рақмет. 
Осы жылы келген 2 мың 373 адамның арасындағы құрылысшы, жүргізуші, сервис 

қызметкерлері, ІТ-мамандары сол салаларда жұмыс жасап жатыр. Олардың ішінде бір адам 
бизнес-имигрант, ол сауда саласында. 

Біріншіден, келген еңбек мигранттарымен жасалатын шарттар Еңбек шарттарын 
есепке алудың бірыңғай жүйесінде есепте болады, екіншіден, шетелдік жұмыс күші 
жүйесінде берілген рұқсаттармен Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінде 
есепте болады. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Қаниев Бауыржан Нұралыұлына беріледі. 
 
ҚАНИЕВ Б.Н. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Ішкі істер министрлігінің өкіліне. 
В соответствии с условиями соглашения гражданам Казахстана и Армении на 

паритетной основе облегчен порядок въезда и пребывания на территории обеих стран. В 
этой связи у меня возникает следующие вопросы. 

Может ли гражданам Армении отказано во въезде в Казахстан и наоборот по иным 
причинам, кроме выдворения? 

Ведется ли статистика отказов во въезде в Казахстан граждан Армении? Есть ли у 
вас данные о том, скольким нашим гражданам было отказано во въезде в Армению? 

При этом, как мне известно, иммигранту может быть отказано во въезде в нашу 
страну в интересах обеспечения национальной безопасности, охраны общественного 
порядка и здоровья населения. 

Были ли подобные отказы во въезде с нашей стороны в отношении граждан 
Армении? 

 
ТӨРАҒА. Игорь Владимирович, пожалуйста. 
 
ЛЕПЕХА И.В. Спасибо за вопросы. Практически наполовину Вы ответили. 
Да, действительно, в соответствии с национальным законодательством стороны 

могут отказывать во въезде, как было сказано, в целях обеспечения национальной 
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безопасности, при наличии причастности к экстремистской и террористической 
деятельности, разжигании межнациональной и религиозной розни, совершении тяжкого и 
особо тяжкого преступления во время предыдущего пребывания в Республике Казахстан, а 
также в случае неуплаты штрафов за административные правонарушения, совершенные в 
Казахстане, то есть он в прошлый раз был, штраф не заплатил, то мы ему отказываем до 
момента, пока он не уплатит штраф. 

На сегодня у нас выдворен по решению судов 21 гражданин, естественно, им на пять 
лет запрещен въезд. И закрыт въезд за неуплату штрафов одному лицу. Вот пока 22 
человека. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. Басқа сұрақтар жоқ. 
Рақмет, Қайрат Құлбайұлы. Орныңызға отырыңыз. 
Құрметті әріптестер, енді заңды талқылауға көшейік. 
Сөз депутат Қадырбек Мұрат Болатұлына беріледі. 
 
ҚАДЫРБЕК М.Б. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті әріптестер! Қазіргі кезеңде Қазақстан мен Армения арасындағы қарым-

қатынас сауда-экономикалық саладағы ынтымақтастықтың серпінді өсуімен, жан-жақты 
дамып келе жатқан мәдени-гуманитарлық байланыстармен сипатталады. 

Стратегиялық әріптестікті одан әрі нығайтуға ықпал ететін берік шарттық-құқықтық 
база да біртіндеп кеңейіп келеді. Соның айқын дәлелі Мемлекет басшысының 2024 жылғы 
сәуір айында Арменияға ресми сапары барысында қол қойылған құжаттардың бірі ‒ 
Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі арасындағы 
азаматтардың сапарлары мен болу тәртібі туралы келісім. 

Келісімнің негізгі мақсаты екі ел азаматтарының сапарларын жеңілдету, олардың 
бір-бірінің аумағында болу тәртібін реттеу және визалық-миграциялық рәсімдерді оңайлату 
болып отыр. Бұл үрдіс екі ел арасындағы ынтымақтастықтың одан әрі дамуына оң ықпалын 
тигізеді және Қазақстанның сыртқы саясат саласындағы стратегиялық құжаттарына сәйкес 
келеді. Құжаттың жалпы маңызын қорытындыласақ: 

визасыз режимді жеңілдету арқылы туризм мен іскерлік байланыстарды кеңейту; 
еңбек, білім алу, медициналық қызмет пен отбасын біріктіру мақсатында уақытша 

тұруды құқықтық тұрғыдан реттеу; 
Еуразиялық экономикалық одақ шеңберіндегі серіктестікке қосымша серпін беру. 
Тараптар өзара келісу бойынша осы құжатқа өзгерістер мен толықтырулар енгізе 

алады, олар оның ажырамас бөліктері болып есептеледі және жекелеген хаттамалармен 
ресімделеді. 

Келісімді ратификациялау екі елдің көші-қон саласындағы өзара іс-қимылын 
күшейтіп, азаматтардың құқықтарын қорғауға, аймақтағы тұрақтылық пен қауіпсіздікті 
нығайтуға ықпал етеді. 

Осыған дейін әріптесім атап өткендей, ратификациялауға ұсынылып отырған келісім 
өзара екіжақты қарым-қатынастарды жүйелі түрде дамытуға, соның ішінде құқықтық, 
гуманитарлық, мәдени, туристік және іскерлік байланыстарды нығайтуға ықпал етеді деп 
есептеймін. 
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Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып әріптестерімнен заңды қолдауды 
сұраймын. 

Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заң бойынша шешім қабылдайық. 
«Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Армения Республикасының Үкіметі 

арасындағы азаматтардың сапарлары мен болу тәртібі туралы келісімді ратификациялау 
туралы» Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа 
қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 
Құрметті әріптестер! Қаралған заңдар Қазақстан мен Армения арасында көші-қон 

процестерін құқықтық реттеу тетіктерін жетілдіруді көздейді. Бұл ретте елдеріміз 
статистикалық, құқықтық және ғылыми-әдістемелік ақпаратпен алмасуға келісті. Сонымен 
қатар келісім аясында сапарларға қажетті құжаттар тізбесі кеңейтіліп отыр. Соған сәйкес 
бұдан былай қазақстандықтар Арменияға жеке куәлік арқылы бара алатын болды. 

Жалпы, мақұлданған заңдар екі ел арасындағы ынтымақтастықты одан әрі 
нығайтуға оң ықпалын тигізеді деп сенеміз. 

Осы заң бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 
Құрметті депутаттар! Күн тәртібіндегі мәселе толық қаралып болды. Енді 

депутаттық сауалдарға көшейік. 
Сөз депутат Орынбасаров Бекбол Тілеумұратұлына беріледі. 
 
ОРЫНБАСАРОВ Б.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Депутаттық сауал Премьер-Министрге жолданады. 
«Құрметті Олжас Абайұлы! 2023 жылғы қазан айында өткен «Отандастар» 

форумында Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев 
шетелде тұратын этникалық қазақтармен байланыстарды нығайтудың ерекше 
маңыздылығын атап өткен болатын. 

Мемлекет басшысы қазақтар қай жерде өмір сүрсе де олардың бір ғана отаны 
Қазақстан екенін және шетелдегі отандастарды тұрақты қолдау қажеттігін ерекше атап 
өткен болатын. Осыған орай Президент мемлекет тарапынан қабылданып жатқан 
шараларға назар аудару қажеттілігін, яғни азаматтық пен қандас мәртебесін алу тәртібін 
жеңілдету, тарихи отанына қоныстануға жағдай жасау, сондай-ақ шетелдегі қазақ 
кәсіпкерлеріне арналған «Ата жолы» картасын енгізуді көтерді. 

Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрінің бұйрығымен шетелде тұратын 
этникалық қазақтарға «Ата жолы» картасын беру қағидалары бекітілді. Бұл құрал 
отандастармен байланысты нығайтуға, Қазақстанда ұзақ мерзімде (10 жылға дейін) тұруға, 
ресми жұмыс істеуге, кәсіпкерлікпен айналысуға, әлеуметтік және медициналық 
қызметтерді пайдалануға, сондай-ақ білім беру бағдарламаларына қол жеткізуге және 
азаматтық алу процесін жеңілдетуге мүмкіндік беруге арналған. 

«Ата жолы» картасы этникалық қазақтарды елдің әлеуметтік-экономикалық өміріне 
ықпалдастырудың және білікті кадрлар мен инвестицияларды тартудың тиімді тетігі 
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ретінде ойластырылды. Алайда іс жүзінде Президенттің тапсырмасын орындау 
айтарлықтай қиындықтарға тап болып отыр. Отандастар ұлттық тиесілігін растауда 
қиындықтарға кезігуде, ресми құжаттарды, оның ішінде паспорттарды аудару жөнінде 
артық талаптар қойылуда. Бұл іс жүзінде қажет емес сияқты. Мысалы, Германия мен 
Швейцария азаматы, этникалық қазақ, Швейцарияда дәрігер-оқытушы болып жұмыс 
жасайтын Серік Тұрсын бірнеше мәрте уәкілетті мемлекеттік органдарға жүгінгенмен 
өзінің мәселесін шеше алмаған болатын. Нақты жауап және нәтижеге қол жеткізе 
алмағаннан кейін ол маған және менің әріптесім Нұртөре Жүсіпке жеке хат жолдап, 
кездескен кедергілерін ашық баяндады. 

Ол қазақстандық денсаулық жүйесіне өзінің көп жылдық тәжірибесін енгізуді және 
шамамен 100 мың АҚШ долларын құрайтын үш заманауи ультрадыбыстық аппаратты елге 
әкеліп, халық игілігіне пайдалануды жоспарлаған еді. Алайда оның бұл игі бастамалары 
орынсыз бюрократиялық кедергілерге тап болып іске аспай қалды. Нәтижесінде 
қандасымыз үмітін үзіп, Қазақстанға оралу ойынан түбегейлі бас тартты. Бұл жағдайдың 
өзі еліміздегі құзырлы органдардың қандастарымыздың әлеуетін дұрыс пайдалану 
мәселесіне қаншалықты дайын еместігін көрсетіп отыр. 

Бұл оқиға тек қандасымыз Серік Тұрсынның тағдырына тән емес, жалпы, 
қандастарымыздың отанға оралуына және өз әлеуетін жүзеге асыруына кедергі келтіретін 
жүйелі проблемалардың айқын көрінісі болып отырғанын ашық айтуымыз керек. Бүгінде 
көптеген қандастарымыз құжат рәсімдеу үдерісінің тым ұзақтығы мен күрделілігіне, 
мемлекеттік органдар арасындағы жауапкершіліктің нақты бөлінбеуіне, тұрақты тұруға 
рұқсат алу кезінде орынсыз бюрократиялық тосқауылдарға жиі тап болады. Осындай 
жүйелі қиындықтар қандастардың елге оралу ынтасын төмендетіп қана қоймай, 
мемлекеттің оларды қолдауға және олардың әлеуетін тиімді пайдалануға деген саясатына 
сенімді әлсіретуде. 

Президенттің бастамасы жарияланғаннан бері көптеген дамыған елдерден шамамен 
150 этникалық қазақ келіп, «Ата жолы» картасын пайдалануға ниет білдірген. Алайда осы 
уақытқа дейін олардың ешқайсысы өз ойларын жүзеге асыра алған жоқ. Бұл құралдың 
қазіргі түрінде өзіне жүктелген міндеттерді орындамай отырғанын, ал қандастарымыздың 
әлеуеті іске аспай отырғанын атап көрсету керек. 

Жоғарыда баяндалғанды ескере отырып қолданыстағы бюрократиялық кедергілерді 
жою және «Ата жолы» картасының жұмыс істеуінің ашық тетігін құру үшін тиісті 
мемлекеттік органдарға қысқа мерзімде кешенді шаралар қабылдауды тапсыруыңызды 
сұраймын. Бұл үшін қолданыстағы нормативтік құқықтық базаға кешенді өзгерістер енгізу 
қажет. 

1. «Ата жолы» картасының мәртебесін «Халықтың көші-қоны туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңында одан әрі нақтылау қажеттілігі туындап отыр, соның ішінде 
рәсімдік тетіктер мен иелеріне берілетін кепілдіктер бөлігінде. Сондай-ақ «Ата жолы» 
картасын беру қағидаларын аталған заңда тікелей бекіту мәселесін қарастыру орынды 
болып саналады. 

2. Басқа да заңнамалық актілермен ‒ «Білім туралы» Заңмен (шетелдік дипломдарды 
тану бөлігі бойынша), «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» 
Кодекспен (медицина саласындағы мамандардың кәсіби қызметке жіберілу бөлігі 
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бойынша), сондай-ақ басқа да аралас нормативтік актілермен синхрондауды қамтамасыз 
ету қажет. 

3. Уәкілетті мемлекеттік органдардың өкілдері, Парламент депутаттары, сондай-ақ 
сарапшылар мен қоғамдық ұйымдардың өкілдері қатысатын ведомствоаралық жұмыс 
комиссиясын құру қажет, ол келісілген шешімдер әзірлеп, «Ата жолы» картасын іс жүзінде 
тиімді енгізуді қамтамасыз етуі тиіс. 

4. Еуропа елдері мен басқа да дамыған мемлекеттерде берілген дипломдар мен 
сертификаттарды қосымша қайта сертификаттаудан немесе біліктілікті растаудан өткізбей-
ақ тікелей тану тетігін заңнамалық деңгейде бекіту қажет. Бұл өз кезегінде жоғары білікті 
мамандардың ұлттық экономика мен денсаулық сақтау саласына жедел ықпалдасуына 
мүмкіндік береді. 

Тек нормативтік құқықтық базаны кешенді қайта қарау «Ата жолы» картасын жүзеге 
асырудың ашық, тиімді және нақты жұмыс істейтін тетігін құруға мүмкіндік береді. 

Депутаттық сауалға заңға сәйкес толық жазбаша жауап беруіңіз сұралады. 
Құрметпен Б. Орынбасаров, С. Алдашев, Н. Жүсіп, Н. Ниязова, Д. Қыдырәлі, 

А. Нухұлы, А. Есбай, Ә. Рахметова, Б. Жексенбай, А. Қапбарова, Ғ. Сарыбаев, 
Қ. Тастекеев». Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Ниязова Нурия Исмагиловнаға беріледі. 
 
НИЯЗОВА Н.И. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Депутатский запрос адресован Премьер-Министру Республики Казахстан 

Бектенову. 
«Уважаемый Олжас Абаевич! Лето 2025 года принесло целый ряд трагических 

инцидентов, связанных с эксплуатацией аттракционов и детских площадок. В Алматы 11-
летняя девочка получила тяжелую черепно-мозговую травму на неисправном аттракционе 
«Вальс». В Актау двое детей оказались в больнице с переломами, а в торговом центре «Saya 
Park» на ребенка обрушилась декоративная конструкция. 

Каждое из этих происшествий – это не просто случайность, а сигнал о системных 
проблемах. 

Сегодня действующее законодательство не обеспечивает должного уровня 
безопасности. Технический регламент распространяется только на аттракционы, 
выпущенные после 2017 года. Для объектов, работающих десятилетиями, обязательные 
правила отсутствуют. 

Не создан единый цифровой реестр, процесс постановки на учет не 
регламентирован, не определен уполномоченный орган, эксплуатация регулируется только 
на этапе ввода, а требования к дальнейшему использованию, ремонту, хранению и 
расследованию инцидентов не установлены, нет обязательных стандартов для подготовки 
персонала. В итоге безопасность детей и подростков оказывается под угрозой. 

Рабочей группой Сената Парламента Республики Казахстан проведен комплексный 
анализ действующего законодательства и выработаны предложения по устранению 
выявленных пробелов. В этой связи предлагается разработать и утвердить: 

1) правила безопасной эксплуатации аттракционов и детских площадок; 
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2) закрепить полномочия уполномоченного органа; 
3) создать цифровой реестр; 
4) ввести процедуры постановки на учет; 
5) установить порядок технических освидетельствований, требования к монтажу, 

ремонту и хранению; 
6) ввести обязательное страхование ответственности владельцев и операторов; 
7) разработать профессиональный стандарт и систему аттестации персонала; 
8) усилить административную и уголовную ответственность за нарушения. 
Эти меры полностью соответствуют приоритетам государственной политики, 

обозначенным Главой государства, в части укрепления правопорядка, защиты прав 
несовершеннолетних, цифровизации процессов. 

Государственным органам необходимо в кратчайшие сроки разработать 
комплексный план мероприятий на 2025 ‒ 2027 годы и утвердить соответствующие 
правила. 

Только так мы сможем исключить повторения трагедий и обеспечить нашим детям 
безопасное детство. 

В соответствии с законом просим предоставить письменный ответ на депутатский 
запрос. 

С уважением, депутаты Ниязова, Больгерт, Кузиев, Сатвалдиев, Шиповских, 
Орынбасаров, Асанова, Жексенбай, Кожаев». Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Шиповских Геннадий Геннадиевичке беріледі. 
 
ШИПОВСКИХ Г.Г. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Біздің депутаттық сауалымыз Үкімет басшысы Олжас Абайұлы Бектеновке 

жолданады. 
«Құрметті Олжас Абайұлы! Еліміздің денсаулық сақтау жүйесінде ерекше әрі 

стратегиялық маңызы бар жалғыз мемлекеттік мекеме Қазақстан Республикасы Денсаулық 
сақтау министрлігінің «Жіті бақыланатын мамандандырылған үлгідегі республикалық 
психиатриялық аурухана» мемлекеттік мекемесі жұмыс істейді. Бұл мекеме қоғам үшін аса 
қауіпті істер жасаған психикалық ауытқулары бар адамдарды сот шешімімен мәжбүрлі 
емдеуге жіберетін жалғыз орталық. 

Бұл аурухана Алматы облысы Талғар ауданы Ақтас ауылында орналасқан. Сондай-
ақ мекеменің елдің ең ірі мегаполисі Алматы қаласынан 35 шақырым жерде орналасуы 
ерекше назарды талап етеді. Мұнда еліміздегі ең қауіпті контингенттер, яғни террористік 
және экстремистік ұйымдардың қатысушылары, шетелдік соғыс қақтығыстарында 
болғандар, кісі өлтірушілер, каннибалдар, педофилдер және өзге де аса ауыр қылмыс 
жасағандар мәжбүрлі түрде емделіп жатыр. Олардың 83 пайызы психикалық сырқаттан 
мүгедек деп танылған. Алайда мұндай стратегиялық нысанның қазіргі жағдайы жан 
ауыртарлық. 1972 жылы салынған ғимаратқа әлі күнге дейін күрделі жөндеу жүргізілмеген. 
Палаталар тар, пандустар мен лифтілер жоқ, санитариялық-гигиеналық талаптарға сай 
келмейді. Ғимараттар сейсмоқауіпті аймақта орналасқанмен сейсмокүшейту жұмыстары 
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жүргізілмеген. Алдағы жер сілкінісінің қаупі аурухана үшін ғана емес, жалпы қоғам үшін 
де өте үлкен қатер. 

Одан бөлек мекемедегі қоршау талаптарға сай келмейді. Бұл қоғамдық қауіпсіздік 
тұрғысынан аса маңызды мәселе. Өйткені мұндағы науқастардың арасында атышулы 
қылмыскерлер де бар. Айта кетейік, көпшілікке танымал, еліміздің «5:32» фильміндегі 
кейіпкерлердің прототипі дәл осы мекемеде мәжбүрлі ем алып жатыр. Демек бұл тек 
медициналық мәселе емес, ұлттық қауіпсіздік мәселесі екенін ескергеніміз жөн. 

Оған қоса мекемеде кадр тапшылығы ушығып тұр, мәселен, штаттық 750 орынның 
тек 647 орны ғана толтырылған. Әсіресе кіші медициналық қызметкерлер мен шаруашылық 
саласы мамандары арасында кадр тұрақтамауда. Негізгі себеп төмен жалақы мен әлеуметтік 
пакеттің жоқтығы. Қызметкерлердің жүктемесі ауыр, бірақ еңбекақысы ең төмен деңгейде 
қалып отыр. 

Осының барлығы стратегиялық нысанның тұрақты әрі қауіпсіз қызметіне үлкен 
қатер төндіреді. Ал ең сорақысы, осындай жағдайда біз қоғам үшін аса қауіпті адамдарды 
бақылауда ұстап отырмыз. 

Құрметті Олжас Абайұлы! Жоғарыда аталғандарды ескере отырып төмендегі 
мәселелерді шұғыл қарастыруды сұраймыз. 

1. «Жіті бақыланатын мамандандырылған үлгідегі республикалық психиатриялық 
аурухана» мемлекеттік мекемесін стратегиялық маңызы бар объектілердің қатарына енгізу. 

2. Жаңа 300 орындық корпустың құрылысын бастау, негізгі қоршауды қайта салу, 
сонымен бірге қолданыстағы ғимаратқа күрделі жөндеу және сейсмокүшейту жұмыстарын 
жүргізу. 

3. Үкімет қаулысына өзгеріс енгізіп, мекеме қызметкерлеріне төленетін қосымша 
төлемді арттыру және әлеуметтік пакетпен қамту. 

4. Инженерлік жүйелерді (сумен қамту, жылу, канализация, электр жабдықтары) 
жаңарту үшін инвестициялық жоба әзірлеу және қаржыландыру». 

Құрметті әріптестер, бұл мәселе қарапайым мекеменің жағдайы емес, бұл қоғам 
қауіпсіздігіне тікелей әсер ететін ұлттық мүддеге қатысты нысанның тағдыры. Кешенді 
шаралар дер кезінде қабылданбаса біз қайталанбас қасіретке тап болуымыз мүмкін. 

«Депутаттық сауалға заңда көрсетілген мерзімде жазбаша түрде жауап беруіңізді 
сұраймыз. 

Құрметпен Қазақстан халқы Ассамблеясының депутаттары және депутат 
Д. Қыдырәлі, А. Нұғманов, Ғ. Сарыбаев». Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Есбай Амангелді Ғабдылкәрімұлына беріледі. 
 
ЕСБАЙ А.Ғ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Депутаттық сауал Премьер-Министрге жолданады. 
«Құрметті Олжас Абайұлы! 2022 жылғы 1 қыркүйекте Мемлекет басшысы 

Қазақстан халқына Жолдауында: «Халықтың әл-ауқатын арттырудың негізгі факторы – 
нарықтық жағдайларға сай жалақының өсуі», ‒ деп атап өткен болатын. Ал 2025 жылғы 
қыркүйектегі Жолдауында еліміздің цифрлық егемендігін қамтамасыз ету, заманауи 
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технологияларды дамыту және осы саланы ілгерілететін білікті адами ресурсты қолдау 
басты стратегиялық міндеттердің бірі ретінде көрсетілді. 

Президент атап өткендей, цифрлық прогресс пен жасанды интеллект дәуірінде 
Қазақстанның табысты болашағы – сапалы адами капиталға, соның ішінде жоғары білікті 
IT мамандарға тікелей байланысты. 

Еліміздің әлеуметтік-экономикалық дамуының жаңа кезеңінде өңірлерде 
цифрландыруды дамыту және қаржылық тәртіпті нығайту аса маңызды бағыттардың бірі 
екені сөзсіз. Бұл ретте коммуналдық мемлекеттік мекемелерде еңбек ететін ақпараттық 
технологиялар саласының қызметкерлері мен есепші-экономистердің атқаратын рөлі 
айрықша. Алайда аталған санаттағы мамандардың жалақысы қазіргі таңда еңбектің 
күрделілігі мен жауапкершілігіне сәйкес келмейді. Ақпараттық технология мамандарының 
табысы жекеменшік секторға қарағанда бірнеше есе төмен, соның салдарынан кадр 
тапшылығы орын алуда. Осыған орай цифрлық салада кадрлардың тұрақтамау үрдісі 
алаңдаушылық туғызуда. Мәселен, Жетісу облысының Цифрлық технологиялар 
басқармасының Ақпараттық технологиялар орталығында 2025 жылғы 1 қаңтардағы жағдай 
бойынша 33 қызметкер жұмыс істеген болса, ағымдағы жылдың 15 тамызына дейін 
олардың жетеуі, яғни 20 пайызы жұмыстан кеткен. Алматы облысында да осындай жағдай 
орын алған, 47 қызметкердің 14-і, яғни 30 пайызы небәрі сегіз ай ішінде жұмыстан шыққан. 
Мұндай жағдай еліміздің өзге де өңірлерінде байқалып отыр және бұл аталған сала 
бойынша кадрлық әлеуеттің әлсіреуіне әкелуі мүмкін. 

Ақпараттық технологиялар саласының қызметкерлері Documentolog, e-Өтініш, e-
Лицензиялау, e-Қызмет сынды жүйелердің үздіксіз жұмысын қамтамасыз етіп, мемлекеттік 
органдардың тиімділігін арттырып отыр. Алайда олардың еңбекақысы елдегі орта 
жалақыдан айтарлықтай төмен. 

Қазіргі таңда орта техникалық білімі бар қызметкерлердің орташа айлық жалақысы 
118 мың теңге, жоғары білімі бар қызметкерлердің жалақысы 166 мың теңгені құрайды. Бұл 
еліміздегі орташа жалақыдан 41 пайызға төмен. Бұндай көлемдегі жалақы қазіргі 
әлеуметтік-экономикалық жағдайларға сай келмейді және тіпті негізгі өмірлік 
қажеттіліктерді қамтамасыз етуді қиындатады. 

Бұған қоса Алматы облысының Цифрлық технологиялар басқармасы Ақпараттық 
технологиялар орталығы қызметкерлерінің тағы бір өзекті мәселесін атап өткім келеді. 
Алматы облысы әкімдігінің қаулысы мен мәслихат шешіміне сәйкес аталған орталық 
қызметкерлеріне тұрғын үйді жалға алғаны үшін 135 мың теңге, ал 2023 жылы 170 мың 
теңге көлемінде өтемақы төленген. Бұл төлемдер жеке табыс салығын ұстамай жүргізілген. 

2024 жылы Жоғары аудиторлық палата тексерісі нәтижесінде бұрын ұсталмаған 
жеке табыс салығын қайтару талап етілуде. Қазіргі таңда әр қызметкерге 500 мың теңгеге 
дейін төлемді кері қайтару міндеттеліп отыр. 

Жалақының төмендігін ескерсек, бұл шешім олардың әлеуметтік жағдайына 
айтарлықтай кері әсер етіп, кадрлардың тұрақсыздығына алып келуі мүмкін. 

Сонымен қатар аталған салада жұмыс істейтін есепші-экономистердің де жағдайы 
күрделі. Олар мемлекеттік мекемелердің қаржылық тұрақтылығы мен бюджеттік тәртіпті 
қамтамасыз ететін маңызды мамандар бола тұра олардың да еңбекақысы жеткіліксіз 
деңгейде. Бүгінгі күні олардың айлық жалақысы жаңадан келген жоғары білімді 
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мамандарда 160 мың теңге, бес жылдан астам тәжірибесі барларда 165 мың теңге, ал 25 
жылдан астам еңбек өтілі бар мамандарда 175 мың теңгені құрайды. Бұл да еліміздегі 
орташа жалақыдан әлдеқайда төмен. 

Қазіргі кезде орталықтандырылған бухгалтерия бөліміндегі есепші-экономистердің 
еңбекақысы С-2 блогы бойынша есептеледі. Бұл блокта түрлі әкімшілік және техникалық 
мамандықтар қамтылған. Алайда есепші-экономистердің қызметі бюджеттік тәртіпті 
сақтау, қаржы ағындарын бақылау, мемлекеттік сатып алу мен есептілікті заңнамаға сай 
жүргізу сияқты жоғары жауапкершілік жүктелген міндеттермен ерекшеленеді. Осыған 
байланысты есепші-экономист мамандардың еңбекақысы олардың жүктемесі мен 
жауапкершілік деңгейіне сай жеке сараланып, жоғары блок, мысалы, А-1 шеңберінде қайта 
қаралуы орынды деп есептейміз. 

Осыған байланысты сізден: 
1) ауылдық жерде жұмыс жасап жүрген орталықтандырылған бухгалтерия 

мамандарын С-2 блогынан А-1 блокқа ауыстыру мүмкіндігін; 
2) коммуналдық мемлекеттік мекемелерде еңбек ететін IT-қызметкерлер мен 

есепші-экономистердің жалақысын кезең-кезеңімен көтеру мәселесін; 
3) мамандарды ұстап қалу үшін қосымша әлеуметтік қолдау шараларын енгізуді; 
4) ақпараттық технологиялар саласы мамандары мен есепші-экономистердің 

мәртебесін арттыруға бағытталған кешенді шараларды қолға алуды сұраймыз. 
Құрметті Олжас Абайұлы! Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, осы мәселені 

жан-жақты зерделеп, оның оң шешілуіне ықпал етуіңізді және толық жазбаша жауап 
беруіңізді сұраймыз. 

Құрметпен А. Есбай, Н. Жүсіп, А. Арғынбекова, Т. Жүнісов, А. Қапбарова, 
А. Нұхұлы, Ә. Рахметова, Р. Рүстемов, Ғ. Сарыбаев, А. Сатвалдиев». 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Шайдаров Серік Жаманқұлұлына беріледі. 
 
ШАЙДАРОВ С.Ж. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Біздің депутаттық сауалымыз Премьер-Министрге жолданады. 
«Құрметті Олжас Абайұлы! Биылғы жылы Мемлекет басшысы Қазақстан халқына 

Жолдауында судың стратегиялық маңызына айрықша тоқталып, су ресурстарын тиімді 
басқару, шығындарды азайту және заманауи цифрлық технологияларды енгізу қажеттігін 
атап өтті. Осыған байланысты сіздің назарыңызды келесі мәселелерге аударамыз. 

Жаңа Су кодексінде шешілмей қалған мәселе, бұл коммуналдық меншіктегі 
гидротехникалық құрылысжайлардың пайдаланылуы мен жөндеуі тек қана облыстық 
атқарушы билік құзыретінде қаралған. Алайда егер коммуналдық меншікте бүгінгі күні 1 
мың 500-ге жуық гидротехникалық құрылысжайлар болатын болса, олардың 70 пайызынан 
артығы аудандық коммуналдық меншікте қалып қойып отыр. Аудандық атқарушы билікте, 
өкінішке қарай, не Бюджеттік кодексте, не Су кодексінде гидротехникалық құрылысжайлар 
бойынша шығындар мен міндеттемелер қаралмаған. Қазіргі таңда көптеген жекеменшіктегі 
гидротехникалық құрылысжайлардың меншік иелері жылдар бойы күтіп ұстау мен жөндеу 
жұмыстарын тиісті деңгейде атқармай, әрі қарай ұстаудан бас тартып, мемлекетке қайтарып 
беріп жатқан жағдайлар көптеп кездеседі. Мемлекет алмаған жағдайда мұндай нысандар 
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иесіз мүлік болып қалатыны сөзсіз. Азаматтық кодекске байланысты иесіз болып 
табылатын жағдайда ол тек қана аудандық коммуналдық меншікте тіркеледі, ал аудандарда 
жоғарыда айтқандай, су нысанына байланысты құзырет жоқ. Осы мәселені Сенат 
депутаттары көтергенмен кейін өзгертулер енгіземіз деген уәдемен қалып қойды. 

Енді жекеменшіктен мемлекетке өткен нысандар жөнінде. 
Ұлытау облысындағы нысанның бірі – Кеңгір су қоймасы. Оның қалыпты тіреу 

деңгейдегі сыйымдылығы 319 миллион текше метр. Қазіргі таңда Кеңгір су қоймасы 
Жезқазған қаласының халқын ауызсумен қамтамасыз ететін негізгі көздерінің бірі. Аталған 
су нысаны «Қазақмыс» корпорациясынан 2025 жылғы наурыз айында республикалық 
меншікке алынған, қазіргі уақытта қолдау көрсетуді қажет етеді. Бүгінгі күнде 
цифрландыру түгілі су қоймасында қажетті қызметтік база, арнайы техника, штаттық кесте 
сияқты тиісті жағдайлар қарастырылмаған. Осыған орай Кеңгір су қоймасы бойынша 
шұғыл түрде гидротехникалық нысандардың техникалық жағдайын анықтау үшін 
мамандандырылған ұйымды тарту, су айдыны түбін тексеру, тазарту жұмыстарын жүргізу 
қажет. 

Келесі мәселе – Бидайық су қоймасы. Бұл су шаруашылығы нысанына 1995 жылдан 
бері күрделі жөндеу жұмыстары жүргізілмеген. Нәтижесінде қазіргі табиғи тозу деңгейі 80 
пайызға жеткен. 

Мәселенің маңыздылығы: 
Бірінші. Көктемгі су тасқыны кезінде үш елді мекенді су басу қаупі жоғары. Бұған 

қоса республикалық маңызы бар автокөлік жолын шайып кету оқиғалары жыл сайын орын 
алады. 

Екінші. Бидайық су қоймасы іргесінде орналасқан «Әлихан» жерасты су көзі 20 
мыңға жуық тұрғындарды ауызсумен қамтуда. Жерасты суларының сарқылу қаупін 
болдырмау үшін жерүсті суларын жинақтау аса маңызды. 

Үшінші. Егер канал қалпына келтірілсе, 1 мың 117 гектар суармалы жерде 
ауылшаруашылық өнімдерін өсіруге мүмкіндік туады. 

Осыған орай жобаға тиісті көлемде қаражат бөлу мәселесін қарастыруыңызды 
сұраймыз. 

Тағы бір өзекті мәселе – газдандыру жобалары. 
Былтырғы жылдың жолдауында Президент тұрғындарды газбен қамтамасыз етуді 

Үкіметтің басты міндеттерінің бірі ретінде атап, осы жұмысты жүзеге асыруды тапсырған 
еді. 

2025 жылдан бастап Жәйрем кенті мен Қаражал қаласын газдандыру жобасы іске 
асуда. Жобаның жалпы құны 17,4 миллиард теңге. Ағымдағы жылы республикалық 
бюджеттен небәрі 800 миллион теңге бөлінді. 

Жобаның аяқталатын мерзімі 2027 жыл екенін ескерсек, қаржыландыру деңгейі өте 
төмен. Жалпы облыс бойынша бес елді мекенді газдандыруға байланысты жобалардың 
құны 33,7 миллиард теңгені құрайды. Бұның бәрі басталған жобалар. Дер кезінде 
қаржыландырылмағандықтан осы жобалардың көбі түзетуден өтіп, құны өсіп кеткен. 
Әрине, бұл ретте сұрақ туындайды. Үш жылдық бюджеттің тиімділігімен жоспарлауы 
қаншалықты сапалы? Егер бюджеттің кіріс бөлігінің мүмкіншілігі болмаса неге бұл 
жобаларды бастады? 
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Сондықтан басталған жобаларға басымдық беріп, алдағы екі-үш жыл ішінде толық 
аяқтау қажет деп санаймыз. Өкінішке қарай, 2026 жылғы республикалық бюджеттің 
жобасында бар болғаны 5 миллиард теңге ғана бөлініп отыр, бұл керек қаражаттың 15 
пайызын ғана құрайды. Ал жобалар 2027 жылы аяқталуы тиіс. 

Осыған байланысты жобалардың іске асырылуының тұрғындар үшін өте маңызды 
екенін ескеріп, тиісті қаржы бөлсеңіз игілікті іс болар еді. 

Құрметпен Сенат депутаттары С. Шайдаров, С. Медебаев». 
 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Қыдырәлі Дархан Қуандықұлына беріледі. 
 
ҚЫДЫРӘЛІ Д.Қ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Біздің сауалымыз Үкімет басшысына. 
«Құрметті Олжас Абайұлы! Өрісті өнеріміз бен ұлттық мұрамыздың ғасырдан-

ғасырға он саусағынан өнер тамған шеберлер арқылы жалғасып жеткені мәлім. Бүгін 
солардың арасында музыкалық аспап шеберлерінің мәселесіне тоқталмақпыз. 

Өткенге үңілсек, музыкалық аспап шеберлері ұлттық мұраны сақтаушы әрі 
зерттеуші ретінде мойындалып, жаңа аспап үлгілерін жасауға, акустика және музыкалық 
археология сияқты ғылыми салалардың дамуына үлес қосты. Қолөнер дәстүрі мен 
академиялық ғылымды тоғыстырған шеберхана, зертханаларда тәжірибелер жүргізіліп, 
көне аспаптар қалпына келтірілді, домбыра жасайтын фабрикалар ашылды. Өкінішке қарай, 
өтпелі кезеңде бұл өндіріс ошақтары жабылып қалды. 

Елімізде Домбыра күні енгізілді. Домбыра әр шаңырақтың төрінде тұруы тиіс деген 
Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес ол кеңінен аталып, халқымыз ұлттық аспапқа 
айрықша құрмет көрсете бастады. Керемет күйшілер мен әйгілі әншілер түрлі марапатқа ие 
болуда. Әйтсе де домбыра жасаушылар мемлекет назарынан тыс қалып келеді. Мәселен, біз 
Дина Нұрпейісова, Кенен Әзірбаев, Әбікен Қасеновті жақсы білеміз, ал солардың ғажап 
домбырасын жасаған «Қазақтың Страдивариі» атанған Қамар Қасымовты ұмыттық. Сол 
сияқты Нұрғиса Тілендиев пен Секен Тұрысбековтің шанағынан күй күмбірлеген 
домбырасын жасаған ағайынды Романенколарды немесе ұлттық аспаптарды қайта 
жаңғыртқан Болат Сарыбаевты былайғы жұрт біле бермейді. Соңғы отыз жылда шебердің 
қоғамдағы орны энтузиасттың рөліне алмасты. Олардың басым бөлігі жеке шеберханаларда 
көбіне таза ықылас пен кәсіби ар-намысқа сүйеніп еңбек етеді. 

«Шебердің қолы алтын» деген жақсы сөз бар. Жолаушы Тұрдығұлов, Нарбек 
Оханов, Қанат Қазақбаев, Сұлтан Мұсаев, Мейірбек Ділманов, Ердос Рақымбек және 
ондаған шебердің маңдай тері ұлттық музыка индустриясының көзге көрінбейтін, бірақ 
шешуші іргетасы болып саналады. 

Қазіргі халық әртістері мен өнер майталмандары филормониялар, этноансамбльдер 
мен оркестрлер бәрі шебердің еңбегіне сүйенеді. Алайда олар «қолөнерші» деген кең 
категорияның көлеңкесінде марапат пен қолдаудан тыс қалып келеді, көбінде тіпті төс белгі 
де жоқ. 

Соңғы жылдары Президент тапсырмасына сәйкес мектептерде домбыра пәні 
оқытыла бастады. Жастар арасында домбыра тарту жақсы үрдіске айналып келеді. Олардың 
ұлттық аспапқа деген қызығушылығын төмендетіп алмау үшін оқу орындарындағы 
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домбыра сапасына мән беру керектігі белгілі. Бұл ретте де мәселе жеткілікті. Тендер ұтып 
алғандар көршілес елдерде жасалған сапасы сын көтермейтін арзан домбыраларын өткізеді. 
Оны сарапшылар бақыламайды, стандарты бекітілмеген. Сонда біз ұлттық брендіміз деп 
жүрген домбыраны да шеттен әкелеміз бе? Өкінішке қарай, ұлттық аспабымызға балық 
аулайтын арзанқол қармақ жіп тағып, бабадан жеткен ежелгі дәстүрден қол үзіп қала 
жаздадық. Ал шеберлік тек ағаш өңдеу емес, ол ғылыми-эксперименттік процесс. Бүгінгі 
буын шеберлікке ерекше ықылас танытып отыр, дәстүрлі шектерді қайта жандандыру 
үдерісі басталды. Бұл өтпелі қызығушылық емес, тұрақты үрдіс. Ендеше осы жаппай 
серпілісті институционалдық арнаға бұрып, ерекше мәртебемен бекіту қажет. Бұл тұрғыдан 
алғанда музыкалық аспап шеберлері ‒ ұлттық өнердің тірегі, тірі тамыры, ұлттық дыбыстың 
сақшылары, мәдени-рухани қауіпсіздіктің кепілі. Олар ұрпақ жадында сақталған қоңыр 
үнді қайта тірілтетін әуезді дыбысты атадан балаға жалғайтын ерекше жандар. 

Шеберлік жетімсіреген ортада музыкалық мәдениет баяулап, төл табиғи өнімімізді 
жоғалтамыз. Сондықтан шеберлікке айрықша құрмет, бастысы нақты қолдау керек. 

Осыған байланысты төмендегідей ұсыныстарымыз бар: 
«Музыкалық аспап шебері, ұста» сияқты ұлттық кәсіби мәртебе енгізу; 
шеберхана-зертханаларды жаңғырту; 
аспаптанумен айналысатын зерттеу орталығын ашу; 
ұлттық регистр, аспапқа арналған акустикалық паспорт, материал-өңдеу 

стандартын, реставрация кодексі, сертификаттау жүйесін енгізу; 
арнайы музыкалық аспап шебері мамандығын ашу; 
ұстаз бен шәкірт шеберлерді гранттық тұрғыда қолдау; 
ұзақмерзімді келісімшарттар жасасу; 
салық жеңілдіктерін қарастыру; 
арнайы ведомстволық марапат енгізу; 
Қамар Қасымов атындағы республикалық музыкалық шеберлер конкурсын өткізу; 
шеберлерді, олардың еңбектерін ақпараттық тұрғыдан насихаттау. 
Құрметті Олжас Абайұлы! Заңға сәйкес сізден жоғарыда көтерілген мәселелер 

бойынша толық жазбаша жауап беруіңізді сұраймыз. 
Құрметпен Д. Қыдырәлі, Б. Жексенбай, Ғ. Сарыбаев, А. Сатвалдиев, Г. Шиповских, 

С. Мәкежанов, Р. Рүстемов, А. Есбай». 
 
ТӨРАҒА. Құрметті әріптестер, басқа депутаттық сауалдар жоқ. Осымен Сенат 

отырысын жабық деп жариялаймын. Баршаңызға рақмет. Сау болыңыздар. 
 
ОТЫРЫСТЫҢ СОҢЫ. 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ 
СЕНАТЫНЫҢ ТӨРАҒАСЫ М. ӘШІМБАЕВ
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